(6) Judgadores e los escriuanos. Adde gloss. in dicto §. si quis alii. in §. de inutil. stipulationi. & vide Bald. in lege neque ei, §. 1. ff. de adoptio.

(7) Guardasse. Adde legem primam, secundam, tertiam, & quartam. ff. rem pupi. sal. fore.

(8) Semejante. Et sic in his, quæ ad officium iudicis pertinent, & sic videtur ista lex approbare opinionem Innoc. in cap. dudum, de conver. conju. ut in judicialibus tantum notarius possit stipulari, non in extrajudicialibus. Bald. tamen in dicta leg. neque ei, §. 1. ff. de adoptio. vult, quod in omnibus possit, si stipuletur, ut publica persona, quod in dubio præsumitur. Adde cap. quam-

quam de usur. lib. 6. & in autben. de here. ab intest. venien. §. ex his, collat. 9. & in autben. matri, & avia, ubi notat Bald. C. quando mulier tute. offi. fungi potest, & L. 1. §. exigere, ff. de magi. convenien.

(9) Sieruos publicos. Adde L. 17. in fin. tit. 2. parti. 3. & L. generali, C. de tabula. lib. 10. & dictum capitulum quamquam de usuris, lib. 6.

L E X VIII.

Ex stipulatione procuratoris regi, vel communi, & ex tutoris, vel curatoris pupillo, vel adulto, aut fatuo quæritur actio sine cessione: sed per procuratorem alterius non quæritur sine cessione: si autem cedere noler, compellitur captis pignoribus per iudicem usque ad estimationem: sed si non habet pignora, agit dominus sine cessione, hoc dicit.

(1) O del comun. Adde L. cum qui, §. fin. ff. de consti. pecu.

(2) Huerfano. Adde dictam legem cum qui, §. finali.

(3) Loco. Vide ibidem.

(4) Le otorgue poder. Adde L. possessio quoque, §. fin. ff. de acquir. possess. & dicit Joan. Fab. in §. si quis alii. in §. de inutil. stipul. quod in omni procuratore: videtur iustum, & æquum, ut actio detur domino, in subsidium, procuratore mortuo sine hærede, argum. C. de abso. & obliga. L. 1. ubicumque enim res aliter salva esse domino non potest, datur actio domino ex contractu procuratoris, L. Julianus, §. si procurator, ff. de action. emptio. L. 1. in fin. cum leg. sequen. ff. de inuito. & similiter ubicumque ex contractu procuratoris dominus ad iudicium vocatur: potest ex eodem contractu, versa vice, petere sine aliqua cessione. Bald. in leg. si mutua, C. de exercito. Et adverte, quia ista lex, & similes etiam hodie procederent (neque obstaret dicta L. ordinamenti, incipit, e pasciendo, &c.) quando persona domini non esset expressa in contractu procuratoris: sed persona tantum ipsius pro-

cu-

por aventura el personero non quisiere (5) otorgar poder, de demandar la promission, a aquel en cuyo nome fue fecha, el judgador del lugar lo deve entregar en tantos de los bienes del personero, quanto podria valer, o montar, lo que es en la promission. E si fuere tan pobre, que non aya en que entregarse asi como es sobredicho, entonce aquel en cuyo nome fue fecha la promission, puedela demandar, tambien como si el mismo la ouiesse recibido.

L E Y IX.

Como los señores pueden demandar lo que fue prometido a sus personeros.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Ciertas cosas son en las promisiones que reciben los personeros de algunos, que las podrian demandar aquellos en cuyo nome son fechas; maguer non les otorguen poder los personeros, que las recibieron por ellos. E esto seria, quando la promission recibiesse el personero, e estouiesse delante (1) aquel en cuyo nome se fizo; o maguer non estouiesse delante, si la promission es fecha sobre cosa que fuessse fuya (2) propria, de aquel cuyo personero es. Asi como sobre loguero de algunas sus casas, o sobre renta de algunas sus heredades, o sobre otra cosa semejante destas; o si las rescibiesse el personero en juyzio, (3) sobre el pleyto que razonasse, o demandasse, o amparasse, por el.

Partida V.

curatoris, ut in leg. cum per eos, C. si quis alteri, vel sibi. Si vero contractus conciperetur in personam domini, tunc domino quaeretur actio per dist. leg. ordinamenti, & idem est, si verba obligatoria conciperentur in personam procuratoris: & executiva in personam domini: nam adhuc quaeretur domino per dist. leg. ordinam. licet de jure communi non ita esset, ut & tradit Paul. de Castre. in leg. damni infecti, §. fin. ff. de damn. infecti.

(5) Non quisiere. Idem si esset longe abiens, vel latiraret, vel esset mortuus sine hærede: quia daretur utilis sine cessione, L. 1. in fin. cum leg. sequent. & ibi Bart. ff. de inuito. L. penul. §. fin. C. ad Trebel.

L E X IX.

Ex stipulatione procuratoris in judicio agentis, vel defendentis, aut extra judicium super locatione, aut redditibus rerum domini, vel in præsentia domini interposita, quaeritur domino actio sine cessione, hoc dicit.

(1) Adelante. Adde L. si procuratori presentis, ff. de verb. obliga.

(2) Que fuessse fuya. Adde L. quod procurator, ff. de procurato.

(3) En juyzio. Adde L. in omnibus, ff. de prato. stipul. & L. si procurator, ff. si quis cautio.

L E X X.

Debitore stipulante ab alio solvi debitum creditori, quaeritur ei actio, & tenetur ei promissor ad id, quod promissit, & si recuset implere, tenetur ad interesse, & damna: sed creditor ex tali promissione non potest agere contra promissorem, hoc dicit.

(1) Tenudo. Adde L. stipulatio ista, §. si stipuler, & §. si quis insulam, ff. de verborum obligationibus, & §. sed si quid instituitur, de inutilibus stipulationibus.

L E X XI.

Dationem, vel factum alienum quis promittendo non obligatur, nisi sit suorum hæredum: vel si in judi-

L E Y X.

Como puede ser demandada la promission, que es fecha en nome de otro sin carta de personeria.

Debda de dineros, o de otra cosa, deueniendo vn ome a otro, si este debdor rescibiesse promission de otro, en nome de aquel cuyo debdor es, diziendo asi: Prometedefine, que dedes a fulano tantos marauedis, o tal cosa, que le deuo yo: si el otro respondiere, que si promete; finca porende obligado, e es tenuto (1) porende, de cumplir la promission. E puedele apremiar este que la rescibio del, que la cumpla; como quier que el otro, en cuyo nome la rescibio, no le podria apremiar, nin le podria demandar, que le compliesse tal promission. E non tan solamente es tenuto de cumplir la promission, mas aun de pechar todos los daños, e los menoscabos, que fizo por razon de que la non quito cumplir.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

L E Y XI.

Como fecho ageno non puede ningund ome prometer.

Echo ageno non puede ninguno prometer a otro: esto seria, como si alguno dixesse: Prometo, que fulan vos dara tantos marauedis, o vos fara tal obra; o otras cosas semejantes destas. Ca por tal promission como esta, si fuessse fecha fuera de juyzio, non es valadera. Fuera ende si prometiesse, que sus herederos farian, o darian, alguna cosa; ca entonce valdria. Pero si quando fiziesse el prometimiento, dixesse asi: Yo vos prometo, que procurare, (1)

V

O

cio promittit alium judicio sisti, vel rem ratam habere: aut rem pupilli salvam fore, vel nisi promittat se curaturum, & facturum, quod alius det, vel faciat, quia alio non implente, tenetur ad interesse promissor, hoc dicit.

(1) Que procurare. Non ergo simpliciter promittendo factum alienum, videtur promississe quis se facturum, & curaturum ut fiat: ut hic habes, & in §. si quis alium in §. de inutil. stipul. hodie tamen per dist. leg. ordi. e parefciendo, ibi: O se obligo de dar otro, o de fazer (quæ videtur vera esse littera illius legis, & non quod dicat: O que se obligo alguno de dar a otro, o fazer; nam illa littera a superflua videtur, & quod non debeat esse: quia esset dicere, idem quod dixerat sup.) videtur, quod cum promittatur factum alienum simpliciter, teneat promissio: & quod videatur se promittere facturum, & curaturum, ut sic interpretetur actus, magis ut valeat, L. quotiens in stipulationibus, ff. de verbo. obliga. cap. Abbate Sane Sylvani de verbo. signific. ille ergo rigor antiquus, quod ideo stipulatio facti alieni non valeat: quia non geritur negotium iuter stipulantem, & promittentem: ut valere possit, ut in leg. inter stipulantem in princip. ff. de verbo. obliga. tollitur per dist. leg. ordina. per quam interpretatur, quem promississe se facturum, & curaturum: & ad hoc dirigitur intentio promittentis. Facit, quod notat gloss. in leg. si apud in gloss. super parte impossibile, C. de adili. actio. & quod notatur per gloss. & Bart. in leg. nemo est, ff. de duob. reis, de promittente dare librum scriptum manu alterius, quod valet stipulatio, quia non refertur ad fieri: sed ad factum perfectum, L. continuus, §. si ab eo, ff. de verbo. obliga. facit etiam, quia si promissio facti alieni firmatur juramento, teneat promissio, quia videtur promississe se facturum, & curaturum, ut tenet Abb. in cap. ex rescripto in fin. de iurjuram. post gloss. & ibi Jason. in leg. stipulatio ista in princip. ff. de verbo. obliga. col. 2.